
ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTICO

GOVERNADOR MA,R1D COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500MORUMBI - CEP 05698-000 - FONNE: 845-3344

* DE£RETO N* 41.5**1, DE 29 DE JANEIRO DE 1997

INTRODUTORES NO REGULAMEN DO IMPASSEM SOOBRE OPERACES RELAPSIA

A CIR AO DE DADONAS E SOBRE 74E.SRAR DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

LNWRN RSALENSEYMENIDBLEDECOMUNITANO-RICMS

M7RIO COV/•S,GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES TEGIAS E TENDO EM VISTA O DISPOST NOS ARTIGOS 8.*. XVI E 59 DA

DECRETA:

ARTÌGO F. * - PASSA A VIGORAR COM A REDAÇ3O QUE SE SEGUE O ARTIGO 335 DO

SUTAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÀO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS, APROVADO PELO DECRETO N.* 33.118. DE 14 DE MARÇO DE 1991:

"ARTI O 335 - O LANÇAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SUCESSIVAS

SAÍDAS DE FEIJÃO FICA DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER LEI 6.374189,

ARTS 8.0, XVII, E 59):

1A ENTRADA EM ESTABELECIMENTO:

A) VAREJISTA INCLUSIVE RESTAURANTE, OU DE COOPERATIVA DE CONSUMO;

B) INDUSTRIAL;

II - A SAÍDA COM DESTINO:

A) AO EXTERIOR,

BJ A OUTRO ESTADO;

C) A ESTABELECIMENTO DE MÌCROEMPRESA;

D) A CONSUMIDOR

* 1.0. APLICASSE O DISPOSTO NESTE ALGO A FEIJÃO DEPOSITADO EM ARMAZÉM

GERAL OU EM QUALQUER OUTRO LOCAL EM NOME DE ESTABELECIMENTO AFI INDICADO

* 2.* - 0 DISPOSTO NA AMONEA *C* DO INCISO II NAO SE APLICA QUANDO O

REMETENTE FOR PRADOAUTOR HIPÓTESE EM QUE O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SERÁ

EFETUADO PELA MICROEMPRESA, POR MEIO DE GUÍA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAÍS,

POR OCASIÃO DA ENTRADA DA MERCADORIA NO SEU ESTABELECIMENTO, ATE O TFMO

DIA ÚTIL DO SEGUNDO MES SUBSEQÚENTE AO DESSA ENTRADA, OBSERVADO O

DISPOSTO NO ARTIGO 631.

* 3.0 - NA HIPÓTESE DO INCISO I, O PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVERÁ SER

EFETUADO NO PERIODO EM QUE OCORRER A ENTRADA DA MERCADORIA NOS

ESTABELECIMENTOS ALI INDICADOS, NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 103.

ARTIGO 2.* - FÌCA REVOGADO O ARTIGO 336 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE CIRCUITARAO DE MERCADORIAS E SOBRE. PRESTAÇÃO DE SERVICO APROVADO

PELO DECRETO N.* 33.118, DE 14 DE MARÇO DE 1991.

ARTIGO 3.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,

PRODUZINDO EFEITOS PARA OS FATOS GERADORES OCORRIDOS A PARTIR DE I.* DE

FEVEREIRO DE 1997.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 29 DE JANEIRO DE 1997

MI9RI0 COVAS .

YOSHIHALU NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBSON MORIRAO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CÍVIL

ANTORA ARTQMFRA

-

SECRETÁDO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGÌCA

PUBLÍCADO NA SECRETARÍA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

19 DE JANEIRO DE 1997.

OCLO GER-CAT N.* 037797

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELNCIA A INCLUSA MINUTA DE

DECRETO QUE INTRODUZ ALTERAÇÃO NO REGULAMENTO DO ICMS, APROVADO PETO

DECRETO N.* 33.118, DE 14 DE MARÇO DE REFERENTE AS OPERAÇÕES
'

DAS COM FEIJAO

A PRESENTE MINUTA TEM POR OBJETIVO SIMPLIFICAR OS PROCEDIMENTOS

RETATÍVOS AS OPERAÇÕES COM FEÌJÃO, QUANTO A FORMA DE RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO DEVIDO ASSIM, O PAGAMENTO DO IMPOSTO SERÁ FEITO MEDIANTE

LANÇAMENTO NOS LIVROS FISCAIS PRÓPRIOS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, E

NAO MAIS POR MEIO DE GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, COMO ESA

SEÇÃO I

1

DE INTRESSE GERAL

CASACA......................................

GOVERNO E GESTÃO ESTARTEGICA 2.........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO............... 2

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA.......... 2

CRLANCA. FADALU

E BEM-ESTAR SOACIAL .......................... 2

EMPREGO E RELACOES

DOTRABALHO........... .....................

-SEGUNNCAPUBTICA .......................... I

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA........... 6

FAZENDA ................. ...................... 6

AGRICULTURA E AHASTECIMENTO........... 9

EDUCAO .................-.. ................ 9

SAUDE............................................ 14

ENERGIA..........................................
-

................................... 16

ADMITETRANSACAO E MODERNIZACAO

DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 0

ESPORTES E TURISMO.........................

HABITA ......................................

T7..........................

T RANSPORTES METROPOLITANOS............

RECURSOS HFDRKOS.

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS.....................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAUOSTA........

MÌNISTÉRÌO PÚBLICO ..........................

EDITAIS ...........................................

MIDELA ELETRÕNICA .............................

CORSOS .....................................

D,ÁRIO DOS MUNICIPIOS...................

PARTIDOS POLITICOS ...........................

MINISTERIOS EMBARGAOS FEDERAIS.........

39

A MEDIDA DECORRE DE ESTUDOS DESENVOLVIDOS NO ÁMBITO DO PROGRAMA DE

MODERNIZAÇÃO DA COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - PROMOCAT,

QUE RECOMENDARAM A REVISÃO DA SISTEMÁTICA ATE ENTÁO ADOTADA, COM VISTAS A

DESBUROCRATIZAR AS OBRIGAÇÕES FISCAÌS DOS CONTRIBUINTES ENVOLVIDOS NO

ECON6MICO DO FEIJÃO, SEM PREJUDICAR O CONTROLE SOBRE TAIS OPERACOE

O ARTIGO 3. *, POR SUA VEZ DISPÕE SOBRE A VIGÊNCIA DA PRESENTE MINUTA

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE DECRETO CONFORME A

MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHID NAKANO

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DISPAE SA6RE AERTURA DE NAITO SUPLEMEN ORÇAMENTO FILSCAL
M NA

BETAMIN DN FA¿ENDA UISANDO M INADIPLMENTO DE DESPESAS CONEN

MA{UO COVRE GOMADOS DO ESTADO DE SAO PAUTO, NO USO DE SUAS

DECRETA:

RTTIGO LO FICA ABERTO UM CO-EDITO DE RS 3200.000,00 (T*S MILHÕES E

-

DUZENTOS MI4 REAIS), SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA ECTASIA DA FAZENDA

OBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÕES INSTITUCIONAL ECONÕMICA E

MENCIONACONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2. * - O CEDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IIL DO * I.*, DO AGO 43, DA LEI FE&RAL TX.

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

- A

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARRIGO 5.*, DO DECRETO N.0

DE DE JANEIRO DE41.539. 3 .

1997, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

*GO 4. 0 - ES* DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DA* DE SUA PUBL

PALÁCIO DOS BANDE ANTES, 29 DE JANEIRO DE 1997

MRJ COV

YO* NONNO

SECRETANDO DA FAZENDA

A*E FRÍOM*F*

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

*B*M*

SEYFIO-CHHE DA CAA CIV

A*
A*O

SECRETÁRIO DO GEMO E GESTÃO ESTRATÉGICA .

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGÌCA,
AOS

PORTE PAGO

DR/SP

ISR 403051181-

20000 SEC. DA FAZENDA

20001 ADMINISTRACAOSETOR

SECRETARIA E SEDE

349039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS-PESSOAJURIDICA

TOTAL

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

3.200.000.00

3.200.1100.00

RGUO.IEUMENTOIFUNCIONAPROGRAMATICA FR GD VALOR

99000 RESERVA DE CONTINGÉNCIA

99099 RESERVA DE CONTINGENCIA

900000 DESCONTINGENCIA 1 3.200.000,00

TOTAL 3.200.000.00

PROGRAMATICA 1FUNCIONAL -

99.099.0999.2411 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.200.000.00

I 0 3.100.000.00

3.200.000.00

ORGAIOUOTASMENSAITAAOCONTINGENCIAM FA GD VALOR

20000 SEC. DA FAZENDA

TOTAL 4 3.200.000.00I

FEVEREIRO 3.200.000.00

ORGAOIQFITAMENAISIDOTAAOCONTINGENCIADA FR GD VALOR

99000 RESERVA DE CONTINGANCIA

TOTAL 1 0 3.200.000,00

FEVEREIRO 850.000,00

MARÇO 2.200.000,00

ABRIL 150.000.00

RECUR505 DO CUS

TESOUROE PRÓPRIOS

VALORTOTAL VINCULADOSESPECIFICAÇAO

9.467 7 . II 3.200.000,00 3.200. 000,00

TOTAL GERAL 3.200.000.00 3.200.000.00
0.00

AUTARQS EMPRESAS
SECRETARIAS,

FUNDAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL

E

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADOS/A IMESP ESTARÁ ADOTANDO, A PARTIR DE-

1997, OS SEGUINTES PROCEDIMENTOS PARA A EFETIVAÇÃO DAS ASSINATURAS DE

DIÁRIOS OFICIAIS:

1) PAGAMENTO A VISTA

SERÁ COBRADO, EM UMA ÚNICA FATURA, O VALOR TOTAL DAS ASSINATURAS

SOLICITADAS NO OFÍCIO DE RESERVA, ENCAMINHADO SETOR DE ASSINATURAS
AO

PARA ESTA OPÇÃO, O EMPENHO DEVERÁ SER O DE MODALIDADE ORDINARIA.

A FATURA TERÁ COMO DATA DE EMISSÃO 31/3/97 E EM 30/4/97.

VENCIMENTO

2) PAGAMENTO PARCELADO

SERÁ COBRADO, ÚNICA FATURA, VALOR TOTAL DAS ASSINATURASEM UMA O

SOLICITADAS OFÍCIONO DE RESERVA, ENCAMINHADO AO SETOR DE ASSINATURAS

PARA ESTA OPÇÃO, O EMPENHO DEVERÁ SER O DE MODALIDADE GLOBAL, COM

CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS

OS
EMPENHOS DEVERÃO SER PROVIDENCIADOS COM URGÊNCIA, OBSERVANDO-SE

AS ENTREGA DOS

CONDIÇÕES ACIMA, EVITANDO-SE, COM ISSO, A INTERRUPÇÃO DA

EXEMPLARES

A DIRETORIA,


